（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

□适用 √不适用

七、 中介机构情况

（一） 出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址 武汉市武昌区东湖路 169 号 2-9 层

签字会计师姓名 林娜萍、潘儒林

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 188182.SH、185648.SH、185802.SH、137598.SH

、137599.SH、138894.SH、138895.SH、

115069.SH

债券简称 21 住宅 04、22 住宅 01、22 住宅 02、22 安控 03

、22 安控 04、23 安控 02、23 安控 03、23 安控

05

名称 兴业证券股份有限公司

办公地址 上海市浦东新区长柳路 36号丁香国际商业中心东

塔 6楼

联系人 林巧玲

联系电话 021-68982502

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 188182.SH、185648.SH、185802.SH、137598.SH

、137599.SH、138894.SH、138895.SH、

115069.SH

债券简称 21 住宅 04、22 住宅 01、22 住宅 02、22 安控 03

、22 安控 04、23 安控 02、23 安控 03、23 安控

05

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 中国上海汉口路 398 号华盛大厦 14楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

厦门安居控股集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.会计政策变更

本集团投资性房地产符合采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量的相关条件

，且用此模式计量投资性房地产的账面价值更能及时，客观地反映市场的公允价值。经本

公司董事会第十四次会议于 2022 年 12 月 27 日批准，本集团投资性房地产核算由成本模式

改为公允价值模式。为了数据披露的一致性及可比性，此次对该项会计政策变更采用追溯

调整法。

对本集团资产负债表相关项目的影响汇总：

报表项目 变更前 2021/12/31 会计政策变更 变更后 2021/12/31

投资性房地产 12,011,450,371.93  959,190,232.47  12,970,640,604.40

递延所得税负债 324,816,284.21  241,225,817.01  566,042,101.22

其他综合收益 784,618,809.19  360,004,788.16  1,144,623,597.35

盈余公积 427,468,953.32  17,230,139.43  444,699,092.75

未分配利润 3,655,501,759.29  334,845,148.60  3,990,346,907.89

少数股东权益 1,061,139,534.77  5,884,339.27  1,067,023,874.04

对本集团利润表相关项目的影响汇总：

报表项目 变更前 2021 年度 会计政策变更 变更后 2021 年度

营业成本 5,224,935,167.38  -59,542,762.70  5,165,392,404.68

公允价值变动收益 123,871,854.38  -71,292,504.99  52,579,349.39

所得税费用 500,051,892.05  -2,988,444.82  497,063,447.23

对本公司资产负债表相关项目的影响汇总：

报表项目
变更前

2021/12/31

会计政策变更
变更后

2021/12/31

投资性房地产 324,196,628.51  268,712,651.16  592,909,279.67

递延所得税负债   67,178,162.79  67,178,162.79

厦门安居控股集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

26

报表项目
变更前

2021/12/31

会计政策变更
变更后

2021/12/31

其他综合收益 78,213,840.24  29,233,094.05  107,446,934.29

盈余公积 427,468,953.32  17,230,139.43  444,699,092.75

未分配利润 1,801,970,325.65  155,071,254.89  1,957,041,580.54

对本公司利润表相关项目的影响汇总：

报表项目 变更前 2021 年度 会计政策变更 变更后 2021 年度

营业成本 8,949,809.77  -4,817,171.90  4,132,637.87

公允价值变动收益 18,505,272.91  -19,765,109.72  -1,259,836.81

所得税费用   -3,736,984.46  -3,736,984.46

2.会计估计变更

本集团 2022 年度无应披露的会计估计变更。

3.重要前期差错更正

本集团 2022 年度无应披露的重要前期差错更正。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

厦门安居

集团有限

公司

房地产 23.97 284.28 0.94 新增

根据厦门

市国资委

要求 100%

股权划入

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

本期根据厦门市国资委要求 100%股权划入，通过战略性重组和专业化整合，公司业务

定位更加明确，规模显著扩大，财务杠杆优化明显，抗风险能力整体提高。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况